
UNITA' TERRITORIALE ACI SASSARI

DETERMINAZIONE  N. 6  DEL 23 Giugno 2025

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PRATICA  DI  TRASFERIMENTO

DELLA PROPRIETA'   RELATIVA AL VEICOLO  TARGATO ER946DS RP J716135P DEL

09.07.2025.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL'UNITA' TERRITORIALE DI SASSARI

PREMESSO  che  in  data  09/07/2025  con  R.P.  J716135P  è  stata  presentata  dall'Agenzia
FIN.ASS. Di  Tonelli  Adolfo & C. snc, con sede in Sesto Fiorentino (FI)  in Via del  Campo
Sportivo 4/A, 64 la formalità di trasferimento della proprietà del veicolo targato ER946DS
allegando  a  supporto  della   pratica  un  atto  di  vendita  non  idoneo,   come  di  seguito
specificato.

CONSIDERATO che l'ufficio PRA di Sassari, nell'ambito della definizione delle pratiche che
vengono distribuite  in  modalità  randomizzata  per  la  fase  di  verifica  e  convalida  in  data
15/07/2024   ha  dato  esito  positivo  alla  pratica  senza  avvedersi  dell'errore  nella
documentazione allegata;  

POSTO che a seguito di segnalazione pervenuta in data 21.07.2025 dal P.R.A di Firenze è
emerso che l'atto di vendita non è idoneo in quanto il trasferimento della proprietà è stato
effettuato da un soggetto non intestatario, il cui atto di acquisto del veicolo non era stato
ancora trascritto. 

RITENUTO CHE la  richiesta di  trascrizione  non avrebbe dovuto essere  convalidata   da
questo Ufficio  PRA in quanto manca la titolarità del  soggetto venditore ad effettuare il
trasferimento della proprietà;  

TUTTO CIO' CONSIDERATO  si  rende  necessario procedere  all'annullamento d'ufficio
della formalità di trasferimento della proprietà  presentata al P.R.A. in data 09/07/2025 sul
veicolo targato ER946DS;

DATO ATTO che agli interessati (Lenzi Automobili S.p.A., Zampoli Auto SRL, Dino Casini e
studio di consulenza FI:ASS. Di Tonelli Adolfo & C Snc)  è stata data comunicazione ai sensi
degli artt 6 e 7 della L. 241/90 ) a mezzo Pec;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 21nonies L. 241/1990 e s.m.i. presupposti per un
legittimo esercizio  dell'istituto dell'annullamento d'ufficio sono l'accertamento dell'invalidità
dell'atto e la sussistenza di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga
sull'interesse del destinatario ovvero dei contro interessati alla conservazione dell'atto;

VISTO  che  l'interesse  pubblico  a  cui  questa  Amministrazione  è  preposta  è  la  certezza
giuridica,  scopo  specifico  dell'istituto  della  Trascrizione   a  cui  il  provvedimento  di
annullamento è finalizzato;



DETERMINA

per i motivi sopra esposti di procedere con la rettifica esito d'ufficio in via di autotutela per la
formalità  di  trasferimento della proprietà  del  veicolo targato ER946DS effettuata in data
09/07/2025 con R.P. J716135P.

A tal fine si autorizzano gli interventi operativi e procedurali necessari nell'archivio  P.R.A.

                                                              Il Responsabile dell'Unità Territoriale 

                                                               Anna Maria Fadda

                  


